Deinde cū dicit. (Cū aut benignitas rē.) Oñdit statū salutis n̄re cuius ordinē ⁊ p̄cessum p̄mo describit. Sc̄do p̄firmat dictū ibi. (Fidelis s̄mo rē.) Circa p̄muz q̄tuoz facit: qz p̄mo oñdit cām salutis. Sc̄do rōnez saluādi ibi. (Nō ex operib^o iusticie rē.) Tertio modū ei^o ibi. (Per lauacrū rē.) Quarto finē ibi. (Ut iustificati rē.) Cā aut n̄re salutis ē charitas dei. Ephe. z. Deus aut qd diues ē in misericordia pp̄ nimā charitatē suā qua dilexit nos rē. Dāc charitatē describit p̄rio q̄tū ad affectū. Sc̄do q̄tū ad effectū. Interior charitatis affectus designat i benignitate qz d̄r bona igneitas. Ignis aut significat amozes. Cañ. 8. Lāpades eius lāpades ignis atqz flāmaz. Benignitas ḡ ē amor interior profundens bona ad exteriora. Dec ab eterno fuit i deo: qz amor eius ē cā oīuz. Joel. z. Benignus ⁊ misericors ē rē. s̄z hoc qñq; nōn apparebat.

Esā. 63. Ubi nunc zelus tuus et fortitudo tua multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum super me continuerunt se. **C**um effectum appuit quod designat cum dicit. Humanitas quod dupliciter potest intelligi: vel secundum quod significat humanam naturam. q. d. Appuit benignitas et humanitas quando deus ex benignitate est homo factus. Phil. 2. Habitu inuentus ut homo. ps. Benedices corone anni benignitatis tue etc. Uel secundum quod designat virtutem que consistit in exteriori subiectione in defectibus aliorum. Ubi humanum esse est descendere. Act. 17. Barbari autem presertim non modicam humanitatem nobis. Sic deus condescendit nostris defectibus. ps. Ipse cogitauit signum tuum. Et saluatoris: quod ut dicit. ps. Salus autem iustorum a domino etc. **C**um dicit. (Non ex operibus etc.) ponit rationes salutandi. Et primo excludit rationem presumptam. et ostendit rationem veram. Ratio presumpta est quod pro merito nostra sumus saluari: quod excludit cuius dicit. (Non ex operibus etc.) Ro. 11. Relige super electionem gratie dei saluare facte sunt etc. Deut. 9. Non pro iusticiis tuas et egresses cordis tui ingredieris ut possideas terram eorum etc. Sed ratio vera est sola miserationis dei. Ubi dicit. Sed super suam etc. Tref. 3. Misericordie domini quod non sumus sumpti. Luc. 1. Et misericordia eius a progenie in progenies etc. **C**um Modus salutis adipiscende est per baptismum quem primo proponit. Secundo effectum eius. Tertio causam. Dicit quod per lauacrum. i. saluati sumus per ablutionem spirituales. Eph. 5. Munda est lauacro aque in verbo vite etc. Zach. 13. Erit fons patens domui dauid et habitantibus hierusalem in ablutione peccatorum et menstruate etc. **C**um Quarta ad effectum eius sciendum est quod homo indigebat duobus in statu peccati: scilicet quod peccatus est per christum. scilicet participatione diuine nature: et deo participatione vetustatis. Erat. n. separatus a deo. Esa. 59. Iniquitates vestre diuiserunt iter vos et deum vestrum: et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis ne exaudiret etc. Et Baruch. 3. Inuenerasti in terra aliena. Sed primum persegmur per christum. scilicet participatione nature diuine. **C**um Pe. i. Ut per efficiamur sortem diuine nature etc. Sed noua natura non accipit nisi per generationem. Sed tamen hec natura ita datur quod et remanet natura: ita supradicta. Jo. 3. Quia vos nasci de nouo. Et id est de generatione. Jac. 1. Uoluntarie genuit nos verbo veritatis sue etc. Hoc est per christum deponit vetustatem reparat ad integritatem nature: et hoc vocat renouationem. Ephe. 4. Renouamini spiritu mentis vestre etc. **C**um Sed quod est causa huius effectus ut cor abluat. Hec virtus est a sancta et diuina trinitate. Mat. 28. In nomine patris et filii et spiritus sancti etc. Ubi et christo baptizato per in voce filius in carne: spiritus sanctus in colube specie apparuerunt. Et id dicit. (Spiritus sanctus). i. quam spiritus sanctus facit etc. ps. Emitte spiritus tuum etc. Itaque est regeneratio per spiritum. Gal. 4. Misit deus spiritus filii sui in corda vestra clamante abba pater etc. Ro. 8. Non accepistis spiritum seruitutis iteque in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater. Sed hunc spiritum dat deus pater quem effudit abunde ut designet copiam gratie in baptismo vni fit plena peccatorum remissio. Joel. 2. Effundat spiritum meum super semetipsum etc. Et per diuersa dona gratiarum. Ia. 1. Qui dat omnibus affluenter et non improperat et dabit ei. Hoc est datur per christum iesum. Jo. 16. Paraclitum quem ego mittam vobis etc. In christo. n. duas naturas inuenimus: et ad utramque pertinet quod christus deus spiritus sanctus. Quatuor quidem ad diuinam: quod est verbum ex quo simul et a patre procedit amor. Amor autem in nobis procedit ex acceptione cordis cuius acceptio est verbum: quantum vero ad humanam: quod christus accepit summam plenitudinem eius: ita quod per eius ad omnes derivat. Jo. 1. Plenus gratie et veritatis. Et paulo post. Et de plenitudine omnes nos accepimus gratiam per gratiam. Et capitulo tertio. Non enim ad mensuram dat deus spiritus etc. Et id est baptizamus et alia sacramenta non habent efficaciam nisi ex virtute humanitatis et passionis christi.

Cum Deinde cum dicit. (Ut iustificati etc.) ponitur finis salutis nostre que est participatio vite eterne. Ubi dicit (Verdes) Idem autem est iustificati vel quod prius dixerat regenerati. In iustificatione ipsi sunt duo termini. scilicet a quo est remissio culpe: et hec est renouatio: et ad quem: que est infusio gratie: et hoc ad regenerationem pertinet. Dicit ergo. Iohannes verbum caro factum est ut iustificati. i. renouati per gratiam: quod iustificatio non fit sine gratia. Sed nunquam deus posset remittere culpam sine gratie infusione: Ut quod sic: quod a principio poterat constituisse hominem esse sine gratia et culpa. Ratione dicendum est quod aliud est de homine quod nunquam offendit: quod sic potest esse sine gratia et sine culpa: et aliud est de homine quod iam peccauit: quod non potest esse quod odia vel diligat: et si a deo diligitur: quod diligit: et si diligitur: quod potest ei gratia: quod sine gratia non diligit: et quod est per hoc efficiantur heredes. per Pet. i. Vereditate incorruptibile et incontaminata et imarcescibile seruatam in celis in vobis etc. Et hoc vite eterne. ps. Quiesce ceciderunt mihi in preclarum etc. Sed quod heredes super spes: quod iam nobis iest spes huius vite. Ro. 5. Gloriamur in spe et gloria filiorum dei.

Cum Deinde cum dicit. (Fidelis sermo etc.) probat dicta de salute nostra et spe. Quasi dicat. Hoc dictum est fidele. Apoc. ultimo. Hec verba fidelissima et vera sunt.

Cum Deinde cum dicit. (Et de his volo etc.) mandat hoc predicari. Et primo ponit preceptum. Secundo rationem assignat ibi. (Hec sunt etc.) Dicit ergo. Et de his. scilicet quod ad dei beneficia reprehensionem peccatorum: documenta fidei et morum volo te confirmare. scilicet alios. Job. 4. Vacillantes confirmauerunt sermones tui etc. Act. 15. Et confirmauerunt eos. Et ratio huius est ut curat etc. quod potest intelligi de platis. Quasi. d. Uolo quod firmes viatores. i. platos ut ipsi curat posse his quod credunt deo. scilicet fidelibus in bonis operibus. per Pet. 2. Et bonis operibus vos considerantes glorificet deum etc. Mat. 5. Ut videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum etc. Hec verba sunt bona: quod de bonitate dei. Mat. 23. Bonum homo de bono thesauro profert bona. Utilia. Esa. 48. Ego dominus deus tuus doces te utilia.

Lectio.

II.

Tulas autem questionum et genealogias et tentiones et pugnas legis deuita. Sunt enim inutiles et vane.

Hereticum hominem post unam et secundam correptionem deuita: sciens quod subuersus est qui eiusmodi est: et delinquit cum sit proprio iudicio condemnatus. Cum misero ad te arthemam aut tybicum festina ad me venire nicopolim. Ibi enim statui byemare. Veniam legisperitum et apollo sollicitate premitte: ut nihil illis desit: Biscant autem et vestri bonis operibus preesse ad usus necessarios ut non sint infructuosi. Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui nos amant in fide. Gratia dei cum omnibus vobis Amen.

Cum Supra apostolus docuit Titum quia ad instructionem populi proponat: nunc ostendit quod vitet in doctrina. Et primo facit hoc. Secundo scribit quodam familiaria ibi. (Lum misero etc.) Itaque prima in duas: quod primo ostendit quod vitet inutile et aliena dogmata. Secundo quod vitet hereticos ibi. (Hereticum etc.) Circa primum duo facit: quod primo ostendit quod sunt vitanda in sua doctrina. Secundo rationem assignat ibi. (Sunt. n. etc.) **C**um Notandum est autem circa primum quod ad eum quod profert doctrinam alicuius scientie primo pertinet ut satisfaciatur quoniam quod mouet in illa. Secundo ut per se aliqua tractet. Tertio ut disputet cum resistentibus. Et quarto quod doceat quod circa ea sit vitandum. In alijs autem sciens

tyis nullus sapiens cuilibet qñi rñdet: s; tm̄ ad eas q̄ pri-
nent ad suā sciētā. Ita doctor veritatis non d; cuilibet
q̄stioni rñdere. Stulticia enī sapiētē opponit. Dec autē
doctrina ē sapiētē. Deut. 4. Dec. n. sapiētia v̄ra ⁊ itelle-
ctus corā pplis rē. Quēstioēs ḡ aduersantes intētioib⁹
doctrinē isti⁹ stulte sunt: aduersant autē ei illa q̄ sunt indi-
sciplinabilia. Job. 34. Job autē stulte locut⁹ ē: et v̄ba illi⁹
nō sonāt disciplinā rē. Itē qñ manifestū pponit: vt dubiū
s. q̄cūq; d; aliq; p se tenere i sciētā. Et hec sūt q̄ spectāt
ad instructionē fidei ⁊ eruditionē moꝝ: et q̄dā sunt q̄ d; vi-
tare. Un̄ dicit (Genealogias.) Pponunt. n. genealogie
i scripturis pp mysteria ⁊ pp intellectū historialē. In re-
sistēdo ipugnātib⁹ d; vitare p̄tentiōēs ⁊ pugnas. Qñ. n.
ē disputatio ad inq̄sitionē veritatis ē laudabile: s; qñ est
ad oñdēdū qd sit tenēdū ⁊ qd vitādū: tales sunt vitāde.
puer. 20. Non o; hōi q̄ sepat se a p̄tentiōib⁹ rē. z. Ti. z.
Noli v̄bis p̄tendere. Pugne legis sunt q̄ nō ex vitio dispu-
tātiū: s; q̄ oriunt̄ ex p̄tēte i scriptura vel rōibus d̄rys.
S; nūqd h; semp sunt vitāde: Dicēdū ē i scriptura sa-
cra fm̄ veritatē nihil ē d̄riū. S; si aliqd appet d̄riū: Ul-
tē q; nō intelligit. Vel q; corrupta sunt vitio scriptoꝝ: qd
p; spāliter i numeris ⁊ genealogys. Et h̄ iō q; determia-
ri nō p̄nt vult q; vitent. Et hoc iō q; inutiles sunt. Et do-
ctor ad duo itendere d; s. ad vtilitatē et ad veritatē. p.
uer. 8. Veritatē meditatib⁹ guttur meū rē. Esa. 48. Ego
dñs de⁹ tuus docēs te vtilia. Non ē ḡ itromittēdū se de
inutilib⁹ et q̄ nō h̄nt solidā veritatē. Scire. n. singularia
vt sūt genealogie n̄ ē ad p̄fectōēs itellectus nec ad istru-
ctioē moꝝ nec fidei. Et sūt vane: q; n̄ h̄nt solidā vitatē.
Deinde cū dicit. (Hereticū rē.) Qñdit q; sunt vitādi i
ter hoies: et p̄mo oñdit q; heretici. Sc̄do oñdit rōēs hui⁹
ibi. (Sciēs q; rē.) Dicit ḡ hereticū hoiem rē. Ubi notā:
dū ē qd faciat eē hereticū: et accipiēda ē p̄ma rō hui⁹ no-
minis hereticus. Nō. n. v̄r a diuisiōe: s; ab electiōe vt di-
cit hieronymus. In greco. n. heresis d̄r electio. Un̄ here-
ticus. i. electinus q̄si p̄tinaciter adherēs secte alia: quā
eligit. Un̄ sciēdū ē q; ois hereticus ē errās: ⁊ nō ecōuer-
so pp duo: p̄mo ex p̄te m̄ae circa quā errat: puta si nō
ē circa finē vite humane: vel circa id qd ad fidē p̄tinet et
bonos mores. Talis. n. sic errās nō ē hereticus. Si v̄o er-
raret circa ea q̄ sunt ad finē vite humane semp ē hereti-
cus. Et dico finē vite humane: q; apud antiq̄s erāt secte
ponētes diuersum finē fidei: vt p; de stoycis et epicuris.
Et sic si aliq; diceret deū nō eē trinū ⁊ vnū et fornicatio-
nē nō eē peccatū ē hereticus. Sc̄do ex p̄te electiōis:
q; eligēs si nō ē p̄tinax. s; ē parat⁹ corrigi. s; ecclesie d̄ter-
minationē: et sic nō ē ex malicia: s; ex ignorātia nō ē he-
reticus. Dūc ḡ deuota pp periculū. z. Ti. z. Sermo eoz
vt cācer serpit. Itē nec aliq; cōicet peccat⁹ eoz nevidea-
tur eis p̄sentire. z. Jo. ca. vnico. Si q; venerit ad vos et
h̄c doctrinā nō afferit rē. Itē pp penā. Numeri. 16. Re-
cedite a tabernaculis hoīm impioꝝ: et nolite tāgere q̄
ad eos p̄tinēt rē. Vult tm̄ q; moneat: et si nō dimittit tūc
ē hereticus et vitādus. Et dicit post primā et sc̄daz corre-
ptionē. Sic. n. fit i ecclia i excoicatioib⁹. Et rō ē q; erran-
tis numer⁹ ois rei h; p̄ncipiū mediū et finē. Jo accipit vt
sufficiēs ad oia. z. Cor. vl. Ecce iā 3: hoc venio ad vos rē.
Itē pp p̄fectiōēs numeri ternarij. Rō autē deuitatiōis ē:
q; cū errāte agēdū a p̄ncipio vt corrigat. Mat. 9. Nō est
opus valētib⁹ medicus: s; male habētibus rē. Et iō nō ē
dimittēdū quoscūq; videat si curari poterit: s; si nō p̄t sa-
nari rē ē dimittēd⁹. Lu. 19. Ex ore tuo te iudico fne neq;.
Deinde cū dicit. (Lū misero rē.) Scribit qdā familia-
ria. Et p̄mo qdā disponēda circa ipm̄. Sc̄do eplam ter-
minat i salute. Dicit ḡ. (Lū misero rē.) Di duo discipuli